²³⁷⁷ Apoc. 10.9 (2053. 2329. \aleph^A ; p. 651 Nestle-Aland).

²³⁷⁸ Apoc. 10.9 (\aleph^{47c} pc; p. 651 Nestle-Aland).

²³⁷⁹ Apoc. 10.9 (\aleph^{47} \aleph 1006. 1841. 1854. 2053; p. 651 Nestle-Aland). Liddell and Scott, Greek Lexicon, βιβλίον A. 2. = βιβλίδιον, *petition* to the Government, = Lat. *libellus*, 282.

²³⁸⁰ Apoc. 10.9 (A 2329; p. 651 Nestle-Aland).

²³⁸¹ Apoc. 10.9-10 (Vg; p. 1134 Hetzenauer).

²³⁸² Lewis and Short, Latin Dictionary, *libellus* II. Transf. B. 1. *A memorandum* 5. *A public notification*, 1057.

²³⁸³ Origenes, Sel. in Ez. (frag. et cat.) 2 (PG 13, 772, l. 48).

²³⁸⁴ Oecumenius, Com. in Apoc. 6.5 (FC 112 (trans.), 96).

²³⁸⁵ Ambrosiaster, Quaest. Vet. et Nou. Test. 76. 2 (CSEL 50, 129, l. 22): Haec continentur in libro, quem accepit apostolus deuorandum. hic liber euangelium est quod CATA IOHANNEN titulatur, quod non solum male sentientibus amarum est, uerum etiam indisciplinatis, qui nolunt corripi, ut in peius proficiant.

²³⁸⁶ Scotus anonymus, Com. in epist. Jacob. (CC SL 108, l. 500-501): Non plures, si unam fidem et bap-tismum docent, quia unus liber ad iohannem ostensus est, et ad ezechielem ostensus est unus liber. Cf. the δῆλον of Origen: Origenes, Sel. in Ez. (frag. et cat.) 3 (PG 13, 773, l. 2-3): Καὶ ἐψώμισέ με τὴν κεφαλίδα. Ἐντεῦθεν μάλιστα δῆλον, ὅτι κτλ.

²³⁸⁷ The exceptional versions of Apoc. 10.9, perhaps Victorinus derived, are late: Caesarius Arelatensis, Expos. in Apoc. 8 (p. 238, l. 10 Morin): ET TUNC DIXIT MIHI: ACCIPE ET COMEDE ILLUM, id est, tuis visceribus pande, et describe in latitudine cordis. Beatus Liebanensis, Com. in Apoc. Praef. 4.57 (p. 13, l. 19 ed. Sanders): et vocem audiui de caelo loquentem me cum et dicentem: vade accipe librum qui est in manu angeli et comede illum et erit tibi in ore dulcis sicut mel, et in ventre amarus sicut fel; V 10.9 (p. 437, l. 13 ed. Sanders): et dicit mihi: accipe et comede illum; et amaritudinem ventri tuo faciet, et in ore tuo erit dulce sicut mel; V 10.27 (p. 442, l. 3 Sanders): et dicit mihi: accipe et comede illum, id est, insere tuis visceribus et describe in latitudine cordis tui. Pseudo-Isidorus, Quaest. tam de Nou. quam de Vet. Test. (CC SL 108, l. 78): In apocalypsis, pro quid dicit<ur>: accipe librum et comede illum.

upon the Law is to assimilate and discern its divine sense.²³⁸⁸ **mandare**. Origen had also stressed that it is reception by God's *hand* (ὕπὸ τῆς χειρὸς, echoing Apoc. 10.9: ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ / "in manu sua") that enables the digestion-comprehension of the scroll (κεφάλις (βιβλίου) / *volumen* / מַגִּילָהּ, *maggillāh*) of prophecy, by John as well as Ezekiel.²³⁸⁹

1. 2-5. **Dulce esse in ore praedicationis est fructus loquenti et audientibus dulcissimus.**

Praedicatio i.e. the act of preaching the G/gospel, concerning the present as much as specifically *predicting the future*; which Origen conflated as one, in both the eating and ruminating upon the Law.²³⁹⁰ **fructus loquenti**. Enjoyment for the speaker, or the fruit which the preaching of the G/gospel inculcates in the listener.²³⁹¹ **sed praedicanti et perseuerantibus in mandatis per passiones amarissimus. perseuerantibus i.e.** to those persevering *in the faith to the end*.²³⁹² **passiones i.e.** the martyrdom of believers.

²³⁸⁸ Origenes, In Leu. hom. 7.6 (CB 29, 389, l. 3): Sed audi, quomodo dictum est: "qui diuidit" inquit "ungulam, et reuocat ruminacionem".

²³⁸⁹ Origenes, Sel. in Ez. (frag. et cat.) 2-3 (PG 13, 772, l. 48-773, l. 12): Καὶ ἄλλην δὲ κεφαλίδα βιβλίου γεγραμμένην εὐρήσεις ἐν τῇ Ἀποκαλύψει τὸν Ἰωάννην κατεσθίονταρ πλεῖον γὰρ κεφαλίδος οὐ χωρεῖ φαγεῖν ἢ ἀνθρώπεια φύσις. Καὶ ἐγγραπτο ἐν αὐτῇ θρῆνος καὶ μέλος. Μέλος μὲν τοῖς ἁγίοις, θρῆνος δὲ τοῖς οὐκ ἀπεγνωσμένοις τῶν ἡμαρτηκότων οὐαὶ δὲ τοῖς κολασθησομένοις. Καὶ ἐψάμισέ με τὴν κεφαλίδα. Ἐντεῦθεν μάλιστα δῆλον, ὅτι πλεῖον τῆς κεφαλίδος οὐ χωρεῖ φαγεῖν ἢ ἀνθρωπίνη φύσις, καὶ ταῦτα ὑπὸ τῆς χειρὸς τοῦ Θεοῦ ψωμιζομένη. Ὁ μέντοιγε ἐσθίων ταύτην τὴν κεφαλίδα, ἀνειλούσης αὐτὴν τῆς ἐκτεταμένης χειρὸς πρὸς τὸν ἐσθίοντα, φάγεται αὐτήν ἴνα διὰ τῆς ἀνειλήσεως τῆς κεφαλίδος ἐνὸς ἐκάστου τῶν ἐγγεγραμμένων ἐν αὐτῇ ἀντιλάβηται, καὶ, μασσησάμενος τὴν κεφαλίδα καὶ τὴν ἀνείλησιν αὐτῆς πάντα λάβη εἰς τὴν νοητὴν αὐτοῦ κοιλίαν τὰ ἐγγεγραμμένα οὐ μόνον ἔμπροσθεν, ἀλλὰ καὶ ὄπισθεν.

²³⁹⁰ Origenes, Hom. in Leu. 7.6 (CB 29, 389, l. 6-12): Sed si mediteris legem divinam et ea, quae legis, ad subtilem et ad spiritalem intelligentiam reuoces, vita autem tua et actus tui non sint tales, ut habeant discretionem vitae praesentis et futurae, huius saeculi et 'saeculi superuenturi', si non ista competenti ratione discerneris et divides, camelus es tortuosus; qui cum intellectum acceperis ex meditatione legis divinae, non divides neque segregas praesentia et futura nec 'angustam viam' a 'via spatiosa' secernis.

²³⁹¹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *fructus* I. A. Lit., 784. Cf. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 3.1 (SChr 423, 55): 3, 1, 7-9: Non enim satis est arborem uiuere <et uirere> et fructum non habere; sic nec satis est christianum dici et se ipsum confiteri et christiani opera non habere.

²³⁹² Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 1.8 (SChr 423, 55): aut ad eos qui locis crudelibus inhabitant inter persecutores et perseuerant esse fideles.